

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
al 31 de marzo de 2018  
(Pesos)

Ente Público: FIDEICOMISO DEL PROGRAMA DE REFORESTACIÓN Y PROTECCIÓN A ZONAS REFORESTADAS <<FIFORES>>

| Concepto   | 2018              | 2017              | Concepto   | 2018              | 2017              |
|--|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión</b>  |                   |                   | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                   |                   |
| <b>Origen</b>  | <b>140,483</b>    | <b>12,144,768</b> | <b>Origen</b>  | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Impuestos  | 0                 | 0                 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                 | 0                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                 | 0                 | Bienes Muebles   | 0                 | 0                 |
| Contribuciones de mejoras  | 0                 | 0                 | Otros Orígenes de Inversión  | 0                 | 0                 |
| Derechos   | 0                 | 0                 | <b>Aplicación</b>  | <b>0</b>          | <b>1,700,000</b>  |
| Productos de Tipo Corriente  | 98,803            | 578,343           | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                 | 0                 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 41,680            | 13,425            | Bienes Muebles   | 0                 | 0                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 0                 | 0                 | Otras Aplicaciones de Inversión  | 0                 | 1,700,000         |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                 | 0                 | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>0</b>          | <b>-1,700,000</b> |
| Participaciones y Aportaciones   | 0                 | 0                 | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                   |                   |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  | 0                 | 11,553,000        | <b>Origen</b>  | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Otros Orígenes de Operación  | 0                 | 0                 | Endeudamiento Neto   | 0                 | 0                 |
| <b>Aplicación</b>  | <b>1,306,661</b>  | <b>17,874,248</b> | Interno  | 0                 | 0                 |
| Servicios Personales   | 676,550.44        | 3,095,416         | Externo  | 0                 | 0                 |
| Materiales y Suministros   | 60,693.21         | 5,061,339         | Otros Orígenes de Financiamiento   | 0                 | 0                 |
| Servicios Generales  | 58,817.19         | 1,446,852         | <b>Aplicación</b>  | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                 | 0                 | Servicios de la Deuda  | 0                 | 0                 |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0                 | 0                 | Interno  | 0                 | 0                 |
| Subsidios y Subvenciones   | 510,600           | 8,270,641         | Externo  | 0                 | 0                 |
| Ayudas Sociales  | 0                 | 0                 | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 0                 | 0                 |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0                 | 0                 | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0                 | 0                 | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-1,166,177</b> | <b>-7,429,480</b> |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                 | 0                 | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>            | <b>8,930,803</b>  | <b>16,360,284</b> |
| Donativos  | 0                 | 0                 | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio</b>             | <b>7,764,626</b>  | <b>8,930,803</b>  |
| Transferencias al Exterior   | 0                 | 0                 |  |                   |                   |
| Participaciones  | 0                 | 0                 |  |                   |                   |
| Aportaciones   | 0                 | 0                 |  |                   |                   |
| Convenios  | 0                 | 0                 |  |                   |                   |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 0                 | 0                 |  |                   |                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>-1,166,177</b> | <b>-5,729,480</b> |  |                   |                   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

Roberto Castañeda Tejeda  
Secretario Técnico

Miguel Espino Salgado  
Coordinación de Seguimiento y Control de Fideicomisos